
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 55Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias do óbito do 
preso MAGNO ROMÁRIO DE ALMEIDA MARTINS, ocorrido no dia 
01/06/2015 no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
II - CRPP II, conforme narrado no Memorando nº 793/2015-
CRPP II/SUSIPE, de 01.06.15 e respectivo Relatório.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 839334

PORTARIA Nº 516/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso ROBSON 
MONTEIRO CORDEIRO, pertencente à população carcerária 
da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, ocorrida 
no dia 24.05.15, quando internado na Unidade de Pronto 
Atendimento de Castanhal, conforme narrado no Memorando 
nº 664/2015-CPASI, de 29.05.15.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 839336

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1440/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

12/06/2015
Nome: FRANCISCO COSTA DE ARAUJO, matrícula nº 54180955,
Período: 13/05/2015 a 22/05/2015.

Protocolo 839487

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GILVANA MONICA DO SOCORRO 
LOUREIRO MACOLA CARVALHO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839355

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839356

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL MARQUES DOS SANTOS - 
AGENTE PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839359

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON CAMPOS PINHEIRO - AGENTE 
PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839360

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIELE THAYS SACRAMENTO GOMES - 
AGENTE PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839362

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRIAN DAVISSON ASSIS DE 
VASCONCELOS - AGENTE PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839367

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELICIVALDO DA SILVA GOMES - AGENTE 
PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839371

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAO BATISTA BITENCOURT BARBOSA - 
AGENTE PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839374

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário TACYANNA DE CARVALHO COSTA - 
AGENTE PRISIONAL       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839376

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANO JOSE E CUNHA TEIXEIRA - 
MOTORISTA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839438

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA MARIA DOS SANTOS CARVALHO - 
TÉC. EM ENFERMAGEM       
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839439

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 4º
Data de Assinatura: 12/06/2015
Vigência: 12/06/2015 a 27/01/2016
Justifi cativa: Alterar o Plano de Trabalho para substituir, a 
conta bancária do Banco do Brasil, utilizada para o depósito 
dos valores repassados ao Convênio nº 001/2012, para o 
Banco BANBAPARÁ. Alterar a alínea “b” da Cláusula Primeira 
do Objeto referente ao 3º Termo Aditivo
Convênio: 001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629600000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Ordem dos Advogados do Brasil
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 839198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-
GAB/SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a suposta irregularidade cometida pela 
empresa EKOLÓGICA EQUIPAMENTOS LTDA.EPP, referente 
ao Contrato nº 066/2013/SUSIPE, cujo objeto é  a aquisição 
de centrais de Ar tipo Janela e Split, nas condições, 
especifi cações e quantidades técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP nº 019/2013-SEGUP/PARÁ,  podendo 
incidir nas penalidades descritas na Cláusula Décima Quinta 
do sobredito Contrato e  art. 86,87 da Lei 8.666/1993;art.7º 
da Lei 10.520.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 839297


